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1.  Onboarding af nyt Økonomiudvalg - Hovedanalysen på skoleområdet 

 

00.22.00.G00   26/676   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

Under dette sagspunkt vil der være en kort intro til det nye Økonomiudvalg, af hovedanalysen 

på skoleområdet. Analysen danner grundlag for den videre proces på folkeskoleområdet.  

 

Økonomiudvalget og daværende Børne- og Ungdomsudvalg behandlede på et fællesmøde den 

2. december 2025 sagen om Hovedanalyse på skoleområdet. Projektet er en del af ”Kloge 

kvadratmeter – fremtidens Norddjurs”, som Økonomiudvalget har det overordnede ansvar for. 

 

Materialet fra fællesmødet den 2. december 2025 er vedlagt som bilag. 

 

På mødet præsenteres kort hovedpointerne fra hovedanalysen på skoleområdet, afdelingsleder 

Omar Karsbek fra Vej- og ejendom deltager under behandlingen af punktet. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sammenhæng til sag om onboarding af nyt Økonomiudvalg. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at introduktionen til resultaterne i hovedanalysen på skoleom-

rådet tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Præsentation til fællesmøde ØK og BUU 2. december 2025 97165/25 
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2 Åben Hovedanalyse på skoleområdet 96139/25 

3 Åben Kommissorium for hovedanalyse på de kommunale skoler 33950/25 

4 Åben Rapport - Kloge kvadratmeter Fremtidens Norddjurs - Byggeteknisk 

analyse på skoleområdet 

97095/25 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Introduktionen blev taget til efterretning. 
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2.  Kommissorium for Fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommune 

 

17.01.04.P00   25/9156   Åben sag    

Sagsgang 

BFS, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I budgetaftalen 2026 og konstitueringsaftalen ’Sammen om et stærkere Norddjurs 2026-2029’ 

er der beskrevet, at der skal igangsættes en involverende proces, hvor de fremtidige rammer 

og retning for kommunens folkeskoler skal drøftes. I denne sag præsenteres kommissoriet for 

Fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommune, som beskriver en proces i løbet af foråret 2026 

med bred involvering på tværs af medarbejdere, ledere, borgere og det politiske niveau. 

Kommissoriet er vedlagt som bilag.  

 

Afsæt 

I kommunens folkeskoler arbejdes der med at skabe inkluderende læringsmiljøer, hvor elever 

og medarbejdere trives og opnår gode faglige resultater. Udvikling af den pædagogiske prak-

sis og kompetencer, evalueringskultur og ledelsesunderstøttelse er essentielle elementer i den-

ne sammenhæng. Derfor er der også over de seneste år igangsat en række nationale og kom-

munale initiativer, som netop har til formål at styrke elevernes faglige udvikling, trivsel og 

dannelse med forskellige greb inden for disse elementer.   

 

I processen beskrevet i kommissoriet ligger fokus derfor på de strukturelle rammer, som om-

giver eleverne og medarbejderne på skoleområdet, og som er essentielle for at understøtte og 

drive den faglige udvikling, trivsel og dannelse på skoleområdet.  

 

Et parameter i denne sammenhæng vil være indsigter fra hovedanalyse af kommunens skole-

bygninger, udarbejdet i 2025 som en del af projektet Kloge kvadratmeter – Fremtidens Nord-

djurs.  

 

Formål 
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Formålet med processen er at formulere ambitiøse og fremadskuende anbefalinger til de 

strukturelle rammer, der skal være med til at sikre de bedst mulige forudsætninger og rammer 

for arbejdet med høj faglighed, trivsel og dannelse blandt eleverne, samt et godt og bæredyg-

tigt arbejdsmiljø for medarbejderne på kommunens folkeskoler.  

 

Tids- og procesplan 

Nedenfor skitseres den overordnede tidsplan for processen, som løber i foråret 2026 med mu-

lig implementering fra 2027.  

Proces Tidsplan 

Politisk behandling af kommissorium BFS: 21. januar 2026 

ØK: 3. februar 2026 

KB: 17. februar 2026 

Involverende proces Marts-april 2026 

Politisk behandling af anbefalinger fra involverende 

proces 

BFS: 27. maj 2026 

ØK: 9. juni 2026 

KB: 16. juni 2026 

Materiale kan indgå i budgetforhandlinger August/september 2026 

Mulig implementeringsfase Fra forår 2027 

 

Processen organiseres med en tværgående arbejdsgruppe og en række involverende mø-

der/workshops, hvortil deltagerkredsen er beskrevet i vedlagte kommissorie.  

Indstilling 

Direktør for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at kommissoriet godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Kommissorie for Fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommune 2026/26 

Beslutning i Børne-, Familie- og Skoleudvalget den 21-01-2026 

Børne-, Familie- og Skoleudvalget ønsker, at deltagerkredsen i den tværgående arbejdsgruppe 

udvides, så det bliver formandskabet for Børne-, Familie- og Skoleudvalget, der deltager i 

arbejdsgruppen.  
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Med denne ændring tiltrædes indstillingen.  

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Tiltrådt. 
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3.  Forenkling af budgetopfølgninger 

 

00.30.14.S00   26/431   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal Økonomiudvalget godkende en forenkling af processen omkring budgetop-

følgninger der går til politisk behandling, således at antallet fremover reduceres fra fire årlige 

opfølgninger til 3 årlige opfølgninger. 

 

Det er valgfrit for kommunerne, hvor mange budgetopfølgninger der skal udarbejdes pr. år til 

politisk niveau. Opfølgningerne kan være månedlige, kvartalsvise eller halvårlige og afhæn-

ger af kommunens interne procedurer. Ved at skele til andre kommuner ser man, at det er al-

mindeligt, at budgetopfølgninger følger kvartalerne, og de fleste kommuner har 3 årlige op-

følgninger, mens enkelte har 2 eller 4. Ingen kommuner undlader opfølgning inden for årets 

første 3-4 måneder, da der er behov for status til det politiske niveau før budgetforhandlinger-

ne samt et grundlag for KL’s indberetning om forventet regnskab. 

 

Jo større usikkerhed eller pres på økonomien i en kommune, desto større behov vil der være 

for hyppigere opfølgninger for at sikre rettidig styring og tilpasning af budgettet og antallet af 

budgetopfølgninger tilpasses efter dette. På samme måde er der i Norddjurs Kommune også 

variationer i antallet af budgetopfølgninger til administrativt niveau, da der for de enkelte di-

rektør-/chefområder er aftalt, og løbende kan aftales en anden kadence på opfølgningerne alt 

efter udfordringer og behov for opdatering på økonomien.  

 

Norddjurs Kommune har i perioden fra 2022-2025 gennemført 4 årlige budgetopfølgninger 

(marts, maj, august og oktober) for både drift og anlæg, for hele organisationen, der går til 

politisk behandling som led i den løbende økonomistyring. Formålet med budgetopfølgninger 

er at følge kommunens udgifter og indtægter i forhold til det fastsatte budget. Det gør det mu-

ligt at identificere eventuelle afvigelser og justere kursen, hvis nødvendigt, og giver et solidt 
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beslutningsgrundlag for eventuelle ændringer i driften for både administrationen og politiker-

ne.  

Konkret ændringsforslag i frekvens af opfølgninger  

Årets to første budgetopfølgninger (marts og maj) har ligget relativt tæt på hinanden og det 

vurderes, at det vil give et lige så godt beslutningsgrundlag at samle det til én opfølgning. 

Dette vil betyde en forenkling, hvor der i første halvår fremlægges én budgetopfølgning for 

fagudvalgene i maj som derefter samles i én sag til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrel-

sen i juni.  

 

Som forberedelse til budgetforhandlingerne i august vil der i mellem årets 1. og 2. budgetop-

følgning blive udarbejdet en halvårlig anlægsopfølgning. 

 

I andet halvår vil der fortsat være to budgetopfølgninger til politisk niveau som hidtil. Årets 

anden budgetopfølgning behandles fagudvalgene i september efterfulgt af en samlet sag til 

Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i oktober, mens årets sidste budgetopfølgning (3. 

budgetopfølgning) behandles i fagudvalgene i november måned og af Økonomiudvalget og 

Kommunalbestyrelsen i december. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Den økonomiske politik er en aktiv del af arbejdet med budgetopfølgningerne og principperne 

og målsætningerne er en naturlig del af budgetkontrollen. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen. 

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse om 

kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 
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Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter og godkender at antallet af budgetop-

følgninger til politisk behandling fremover reduceres fra fire til tre årlige budgetopfølgninger. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Godkendt. 

 



 Økonomiudvalget 03-02-2026 

9

4.  Orientering om prioritering af budgetanalyser 

 

00.30.10.S00   25/7982   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

Denne sag er en orientering til Økonomiudvalget om budgetanalyser, som vil blive udarbejdet 

frem mod budgetforhandlingerne for budget 2027. 

 

I december fik fagudvalgene mulighed for at indstille forslag til budgetanalyser. Budgetanaly-

serne skal tage udgangspunkt i strukturelle greb med et økonomisk fordelagtigt sigte. Det kan 

enten være forslag, der bidrager til en reduktion af driftsudgifterne på serviceområderne, eller 

initiativer, der understøtter vækst og øgede indtægter for Norddjurs Kommune. 

 

Forvaltningen har i januar arbejdet med foranalyser på to workshops på en række af budgeta-

nalyserne. Her har foranalysegrupperne arbejdet med at kvalificere muligheder og udfordrin-

ger med den konkrete analyse. 

 

Formålet med foranalyserne var at vurdere, hvilke analyser der indebar størst potentiale i hen-

hold til det angivne mål for budgetanalyserne. På sagen i december blev det desuden besluttet, 

at direktionen har kompetencen til at kvalificere de enkelte budgetanalyser og prioritere det 

fortsatte arbejde, og at Økonomiudvalget ville blive orienteret på mødet i februar, hvis der var 

ændrede prioriteringer.  

 

I nedenstående tabel ses et overblik over de valgte emner til budgetanalyser. Udover neden-

stående emner, er der også igangsat proces med Fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommu-

ne.  
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Tabel 1: Alle 17 emner indstillet til budgetanalyser 

Budgetanalyse Aftalt i bud-

getaftalen 

2026-2029 

Ud over 

budgetaftale 

Ændring i prioritering 

Analyse af administrationen 

med fokus på forenkling 

 X  

Analyse af budgetfordeling på 

Sundheds- og Omsorgsområ-

det 

 X Tidsplanen forlænges, så der 

er mulighed for at lave en 

grundig analyse. Ny budget-

tildelingsmodel vil derefter 

ligger klar til budgetproces-

sen for 2028. 

Førtidspension  X  

Analyse af bostøtteområdet 

(§82 og §85) 

 X  

Tabt arbejdsfortjeneste  X  

Indsatser på børne- og unge-

området 

 X  

Analyse af Norddjurs Kom-

munes serviceniveau sammen-

lignet med andre kommuner 

X   

Samling af tandplejen X   

§83 dagtilbud for børn med 

særlige behov 

X   

Tiltag for bosætning og vækst 

på erhvervsområdet 

   

Analyse af Banepleje X   

Ny model for svømme-

halstilskud 

X   

Model for foreningsbetaling 

(gebyrordning) 

X   

Færgedrift og investeringer –  X  
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de fremtidige muligheder og 

udfordringer 

Analyse af model for mængde-

regulering på ældre og børn 

X   

Analyse af muligheden for at 

tilbyde en arbejdsgiver/medar-

bejderbetalt sundhedsforsik-

ring 

X   

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Budgetanalyserne er et led i den økonomiske politik for Norddjurs Kommune, og budgetana-

lyserne anvendes som udgangspunkt til brug for budgetprocessen. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser 

Lovgrundlag 

Der er ikke lovkrav om at udarbejde analyser til budgettet. 

De forskellige krav til budgettets udformning er beskrevet i Bekendtgørelse om kommunernes 

budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Orienteringen blev taget til efterretning. 
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5.  Drøftelse af bidrag til Beach Party 2026 

 

20.11.04.Ø40   26/577   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

Musikforeningen A Better Beach Party har de seneste tre år arrangeret musikfestivalen Beach 

Party.  

Musikfestivalen afholdes hvert år i juli på Grenaa Strand, og er en musikfestival, der præsen-

terer en bred vifte af musikgenrer.  

 

Det skal i denne sag drøftes, om Norddjurs Kommune skal indgå samarbejdsaftale med Mu-

sikforeningen ” A better Beach Party” for 2026 på samme vilkår som 2025, og yde bidrag på 

0,250 mio. kr. Samarbejdsaftalen fra 2025 er vedlagt som bilag.  

 

I 2025 var Norddjurs Kommune hovedsamarbejdspartner sammen med Sparekassen 

Djursland.  

 

Der blev sidste år udarbejdet et notat der beskriver mulighederne for at yde støtte til arrange-

mentet. Notatet er vedlagt som bilag. Der er mulighed for – indenfor kommunalfuldmagten – 

at en kommune kan varetage eller yde støtte til bl.a. kulturaktiviteter. En musikfestival må i 

udgangspunkt betragtes som en kulturel begivenhed. Her kan lovlige kommunale interesser 

være at fremme og støtte fritidsaktiviteter, at brande og eksponere kommunen og at fremme 

og udvikle turismen i kommunen.  

 

Forvaltningen anbefaler at et eventuelt tilskud ydes som et aktivitetstilskud, der øremærkes 

aktiviteter som kommunen lovligt kan understøtte i form af indkøb af selve musikydelserne 

jævnfør kommunalfuldmagten.  

 

Som samarbejdspartner vil Norddjurs Kommune blive indtænkt som en del af markedsførin-

gen af musikfestivalen. Musikfestivalen bliver bredt eksponeret i lokalradioen overfor ca. 4-
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500.000 radiolyttere. Dette afspejler sig også i billetsalget, med deltagere fra hele landet og en 

bred aldersfordeling blandt deltagerne. Foreningen er via sine vedtægter forpligtet til at ud-

lodde et muligt overskud til foreninger i Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers Kommu-

ne, og ved at støtte musikfestivalen som kulturel aktivitet, bidrager Norddjurs Kommune også 

til at forbedre vilkår for ungdomsarbejde, ungdoms- og amatøridræt samt andre velgørende 

almennyttige formål.  

 

I 2025 blev der udloddet 0,117 mio. kr. til foreninger i Norddjurs Kommune, heriblandt 

Åstrup IF (dans, fodbold- og håndboldafdeling for børn), KFUM Fornæs, GLHE-Party, AC-

Norddjurs, Grenaa Svømmeklub. 

 

Udover udlodning af overskud giver Musikfestivalen også de frivillige foreninger på 

Djursland mulighed for at tjene penge til deres lokale foreninger. Det sker ved at deres frivil-

lige 

medlemmer hjælper med praktiske opgaver til musikfestivalen. 

 

Såfremt der er politisk opbakning til at yde et tilskud i 2026, vil det være en betingelse, at 

tilskuddet fra Kommunen - i tilfælde af at musikfestivalen giver overskud - vil blive udloddet 

til foreninger i Norddjurs Kommune. 

 

Det er en mulighed at sætte som betingelse, at almennyttige foreninger, der arrangerer musik- 

og andre kulturelle arrangementer skal have fortrinsret til udlodningerne ved et overskud. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

”Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi”, ”Kommunikations-og markedsførings-

strategi”. 

Økonomiske konsekvenser 

Bidrag kan finansieres fra Økonomiudvalgets strategiske pulje, der udgør 1,0 mio. kr. i 2026 

Lovgrundlag 

Kommunalfuldmagtsreglerne. 
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Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at  

1. det drøftes om Norddjurs Kommune skal indgå samarbejdsaftale med musikforenin-

gen ” A Better Beach Party” i 2026 på samme vilkår som 2025, og yde bidrag til 

Beach Party 2026 på 0,250 mio. kr. Beløbet kan finansieres af den strategiske pulje 

under Økonomiudvalgets område i 2026. 

2. det drøftes om tilskuddet skal gives med en betingelse om, at foreninger der arrangerer 

musik- og eller kulturelle arrangementer skal have fortrinsret til udlodningerne af et 

eventuelt overskud. 

Bilag: 

1 Åben Notat vedrørende kommunal støtte til musikfestival - endelig 22458/25 

2 Åben Samarbejdsaftale - mellem Norddjurs Kommune og foreningen a Better 

Beach Party 

29912/25 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Kasper Vindbjerg (F) stillede et ændringsforslag om, at beløbet gives som en underskudsga-

ranti på maksimalt 0,250 mio. kr. i stedet for et tilskud.  

Diana Mikkelsen (Æ) stemte for ændringsforslaget.  

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Rikke Albæk Jørgensen 

(V), Lars Møller (A) og Dag Kristiansen (I) stemte imod ændringsforslaget.  

 

Ulf Harbo (N) stemte hverken for eller i mod.  

  

Ad. 1: Et flertal bestående af Kasper Bjerregaard (V), Rikke Albæk Jørgensen (V), Lars Møl-

ler (A), Dag Kristiansen (I) og Ulf Harbo (N) godkendte, at der gives et tilskud på 0,250 mio. 

kr. til Beach Party 2026, og at beløbet finansieres af den strategiske pulje under Økonomiud-

valgets område i 2026.  

Et mindretal bestående af Kasper Vindbjerg (F), og Diana Mikkelsen (Æ) stemte imod. 

 

Ad. 2: Et flertal bestående af Kasper Bjerregaard (V), Rikke Albæk Jørgensen (V), Lars Møl-

ler (A), Dag Kristiansen (I) og Ulf Harbo (N) godkendte, at tilskuddet skal gives med en be-
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tingelse om, at foreninger der arrangerer musik- og eller kulturelle arrangementer skal have 

fortrinsret til udlodningerne af et eventuelt overskud. 

Kasper Vindbjerg (F), og Diana Mikkelsen (Æ) stemte hverken for eller i mod.  

 

Diana Mikkelsen (Æ) og Kasper Vindbjerg (F) benytter sig af standsningsretten, hvorefter 

sagen behandles i Kommunalbestyrelsen ved førstkommende kommunalbestyrelsesmøde. 
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6.  Godkendelse af kommissorium for Den Politiske Styregruppe for Vision og Forenkling 

 

00.01.00.A00   26/295   Åben sag    

Sagsgang 

ØK,KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal Kommunalbestyrelsen godkende kommissorium for Den Politiske Styre-

gruppe for Vision og Forenkling.   

 

Kommunalbestyrelsen godkendte på møde d. 13. maj 2025 proces for overgangsfasen frem 

mod en ny vision samt nye politikker/målsætninger træder i kraft. Dette kommissorium erstat-

ter herved det tidligere Kommissorium for forenkling af politikker, strategier og planer i 

Norddjurs Kommune, som blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2025. 

 

Kommunalbestyrelsens arbejde med – og ønsker om – forenkling er en naturlig del af den 

bredere politiske udvikling af den kommunale sektor. Både på Christiansborg og i kommu-

nerne arbejdes der løbende med forenkling og frisættelse, ligesom de seneste reformer på flere 

af de kommunale kerneområder ligger i samme tråd.  

 

Med Budgetaftale 2026-2029 traf aftalepartierne beslutning om at forankre visions- og for-

enklingsarbejdet i  ”[…] i en politisk styregruppe for visions- og forenklingsarbejde. Den po-

litiske styregruppe arbejder med sager vedrørende udfasning af planer, strategier og politikker 

samt driver udviklingen af den nye samlede vision for kommunen. Den politiske styregruppe 

arbejder ligeledes med at udvikle nye samarbejdsformer og gentænke politikerrollen, så mere 

af kommunalbestyrelsesmedlemmernes tid kan bruges i lokalområdet, i dialog med borgere, 

forenings- og erhvervsliv og i partnerskaber.” 

   

Kommissoriet beskriver rammerne, formål og organiseringen for Den Politiske Styregruppe 

for Vision og Forenklings arbejde. Styregruppen fungerer som et politisk forum, der sikrer at 

visionen er en dynamisk og fremadrettet ramme, der udvikles gennem løbende dialog og i 

partnerskaber med borgere og erhvervsliv. Endvidere er styregruppens opgave at fastholde det 
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politiske ejerskab og sikre, at vision og forenklingsarbejde forankres i kommunens strategiske 

beslutninger. 

 

Den politiske styregruppe indstiller beslutninger til Økonomiudvalget. Borgmesteren er for-

mand for styregruppen, som derudover består af alle udvalgsformænd for at sikre bred politisk 

forankring af den fælles opgave. 

 

Der lægges i kommissoriet op til, at den kommende vision for Norddjurs Kommune er et le-

vende produkt, der med udgangspunkt i få overordnede pejlemærker udvikles gennem hele 

den kommende valgperiode via dialoger med omverdenen, borgere, erhvervsliv, civilsamfund 

m.v.  Eksempelvis gennem borgerkonferencer, dialogmøder og i andre sammenhænge på 

tværs af kommunen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommunalbestyrelsens ønske om forenkling og at arbejde mere stra-

tegisk og i dialog og samarbejde med civilsamfundet. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er med Budget 2026-2029 afsæt midler til at udvikle og løbende arbejde med den nye 

vision samt til at sekretariatsbetjene den politiske styregruppens arbejde. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at kommissorium for Den Politiske Styregruppe for Vision og 

Forenkling godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Bilag. Kommissorium for Den Politiske Styregruppe for Vision og For-

enkling.docx 

5139/26 
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Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Tiltrådt. 
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7.  Generalforsamling Grenaa Havn A/S 2026 

 

08.00.00.G00   25/8642   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Grenaa Havn A/S afholder ordinær generalforsamling den 27. april 2026. Kommunalbestyrel-

sen skal i denne sag tage stilling til, om Kommunalbestyrelsen har forslag, som ønskes be-

handlet på generalforsamlingen. 

 

Grenaa Havn A/S er 100 % ejet af Norddjurs Kommune, og Norddjurs Kommunes ret til at 

træffe beslutninger i selskabet udøves på selskabets generalforsamling.  

 

Ifølge vedtægterne for Grenaa Havn A/S skal dagsordenen for den ordinære generalforsam-

ling omfatte følgende: 

 

1. Valg af dirigent. 

2. Bestyrelsens beretning om kapitalselskabets virksomhed i det forløbne år. 

3. Fremlæggelse af årsrapport med revisionspåtegning til godkendelse. 

4. Beslutning om anvendelse af overskud eller dækning af tab i henhold til den godkend-

te årsrapport. 

5. Fastsættelse af kurs for A-kapitalandele i selskabet efter indstilling fra bestyrelse og 

revisor. 

6. Eventuel beslutning om erhvervelse af egne kapitalandele. 

7. Valg af bestyrelse. 

8. Valg af en eller to statsautoriserede revisorer. 

9. Eventuelle forslag fra bestyrelse eller kapitalejere. 

 

Forslag fra Norddjurs Kommune skal ifølge vedtægterne være indleveret til bestyrelsen senest 

6 uger før generalforsamlingen. Modtager selskabet forslaget senere end 6 uger før general-
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forsamlingen, afgør bestyrelsen, om forslaget er fremsat i så god tid, at emnet kan optages på 

dagsordenen.  

 

Kommunalbestyrelsen skal på denne baggrund tage stilling til, om Kommunalbestyrelsen har 

forslag, som ønskes behandlet på generalforsamlingen. 

 

Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen vil på møderne henholdsvis den 14. og 21. april 

2026 blive forelagt en særskilt sag med den endelige dagsorden.  

 

Borgmesteren repræsenterer kommunen på generalforsamlingen, ligesom kommunaldirektø-

ren deltager. Herudover har alle kommunalbestyrelsesmedlemmer mulighed for at deltage. 

 

Som bilag vedlægges præsentation af Grenaa Havns A/S’ strategi 2030. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Norddjurs Kommunes ejerstrategi for Grenaa Havn A/S og notat om rammerne for samspillet 

mellem Norddjurs Kommune og Grenaa Havn A/S. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Selskabslovens kapitel 6. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at Kommunalbestyrelsen tager stilling til, om Kommunalbe-

styrelsen har forslag, som ønskes behandlet på generalforsamlingen i Grenaa Havn A/S. 

Bilag: 

1 Åben Grenaa Havn A/S - Præsentation af strategi 2030.pdf 6689/26 
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Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Økonomiudvalget har ikke tilføjelser til dagsordenen for generalforsamlingen i Grenaa Havn 

A/S. 
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8.  Takst for miljøtilsyn med virksomheder 

 

00.30.10.S00   25/4940   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal Kommunalbestyrelsen godkende timetakst for miljøtilsyn og miljøgodken-

delser/-tilladelser for virksomheder og husdyrbrug for 2026. 

 

Kommunalbestyrelsen behandlede takstoversigt for 2026 på sit møde i december 2025. På 

daværende tidspunkt var taksterne for miljøtilsyn og miljøgodkendelse/-tilladelse ikke bereg-

net. 

 

I november 2025 kom der en ny brugerbetalingsbekendtgørelse, der beskriver, at den enkelte 

godkendelses- og tilsynsmyndighed fra 1. januar 2026 skal beregne sin egen årlige takst og 

offentliggøre taksten på sin egen hjemmeside. Kommunerne har fået frist frem til 1. marts til 

at fastsætte og offentliggøre sin takst. Taksten omhandler kun virksomheder, husdyrbrug og 

erhvervsmæssigt dyrehold, der har kommunen som godkendelses- og tilsynsmyndighed. 

 

Miljøstyrelsen har indtil nu fastsat taksten til miljøtilsyn og miljøgodkendelser og i 2025 var 

taksten 487,25 kr. pr. time. 

 

Forvaltningen har nu beregnet taksten for 2026 til 649 kr. pr. time ud fra bekendtgørelse om 

brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om hus-

dyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 

 

Takster på hjemmesiden opdateres når denne takst er godkendt på Kommunalbestyrelsesmøde 

17. februar 2026. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Takstoversigten dækker hele Norddjurs Kommune. 
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Økonomiske konsekvenser 

De forventede indtægter på baggrund af taksterne er indarbejdet i budget 2026. 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttel-

se og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 

Indstilling 

Chefen for Byg- og Miljø indstiller, at taksten for miljøtilsyn og miljøgodkendelser/-tilladel-

ser for virksomheder og husdyrbrug for 2026 på 649 kr. pr. time godkendes. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Tiltrådt. 
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9.  Ændring af forældrebetaling i dagtilbud og opnormering i daginstitutioner 

 

00.22.04.P35   26/391   Åben sag    

Sagsgang 

BFS, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Regeringen har med aftale om finansloven for 2026 afsat midler til kommunerne på 1,7 mia. 

kr. årligt til dagtilbudsområdet. To vigtige elementer i aftalen er, at pædagogiske ledere udgår 

af opgørelsen af minimumsnormeringen og at forældrebetalingsandelen nedsættes til 21,3 pct. 

i kommunale dagtilbud. Begge med virkning pr. 1. januar 2027. Det er samtidig en forudsæt-

ning, at privatinstitutioner får del i midlerne. Brev fra børne- og undervisningsministeren er 

vedlagt som bilag. 

 

For Norddjurs Kommune betyder det i 2026 en tildeling på 8,7 mio. kr., som skal anvendes til 

indfasning af kommende lovkrav om nedsættelse af forældrebetalingsandelen til 21,3 pct. og 

opnormering af pædagogisk personale. Det skal bemærkes, at eventuelle ændringer i foræl-

drebetaling og normering først kan træde i kraft fra maj 2026, bl.a. på grund af den politiske 

behandlingstid samt tekniske og administrative opdateringer i dagtilbudssystemet. 

 

I denne sag skal der tages stilling til reduktion af forældrebetalingen samt opnormering af 

pædagogisk personale i daginstitutionerne. 

 

Reduktion af forældrebetaling 

Det estimeres på grundlag af det kendte børnetal, at en nedsættelse af den maksimale foræl-

drebetalingsandel i daginstitutioner og dagpleje vil medføre en merudgift på cirka 6,3 mio. kr. 

i 2026, hvis forældrebetalingen reduceres med 3,7 procentpoint til 21,3%.   

Da reduktionen først kan gælde fra maj, vil udgiften i 2026 reelt være 4,2 mio. kr. 

 

Opnormering i daginstitutionerne 

Når pædagogiske ledere fra 2027 ikke længere kan indgå i opgørelsen af minimumsnormerin-

gen, forventes det at medføre en udgift på cirka 3,7 mio. kr. til ansættelse af pædagogisk per-
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sonale for fortsat at kunne opfylde minimumsnormeringen, hvilket svarer til ca. 8,1 fuldtids-

stillinger. Såfremt opnormeringen sker allerede i maj 2026, vil udgiften i 2026 være 2,5 mio. 

kr. 

Det bemærkes, at Norddjurs Kommune forventer at overholde minimumsnormeringerne i 

2026 med udgangspunkt i det afsatte budget.  

 

Afledte effekter i privatinstitutioner og pasningsordninger 

Det estimeres, at meromkostningerne til privatinstitutioner og pasningsordninger samlet vil 

udgøre 1,1 mio. kr., når der tilføres ekstra midler på 2,5 mio. kr. til pædagogisk personale i de 

kommunale institutioner og forældrebetalingsandelen samtidig nedsættes fra 25% til 21,3% 

fra maj 2026.  

 

Effekt ved fuld indfasning fra maj 2026  

De samlede økonomiske implikationer i 2026, hvis forældrebetalingsandelen sænkes til 21,3 

pct. og der allerede i 2026 opnormeres med pædagogisk personale svarende til 8,1 fuldtidsstil-

linger, fremgår af nedenstående tabel. 

 

Overblik over de økonomiske effekter i 2026 

Område Helårsudgifter 

(i mio. kr.) 

2026 

Udgifter ved 

implementering 

fra maj 2026 

Nedsættelse af forældrebetalingen i daginstitutioner og 

dagpleje  

6,3 4,2 

Opnormering pædagogisk personale  3,7 2,5 

Afledt udgift private institutioner og pasningsordninger 1,7 1,1 

Totale udgifter 11,7 7,8 

Tilskud fra staten i 2026 -8,7 8,7 

Merudgift/merindtægt 3,0 -0,9 

Note: + = udgifter, - = indtægter.  

 

Som det fremgår af tabellen, vil der i 2026 ved fuld indfasning af både opnormering og ned-

sættelse af forældrebetaling inkl. afledt effekt i private institutioner og pasningsordninger væ-
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re et merforbrug på 3,0 mio. kr. Når dette først sker fra maj 2026, er det muligt at sænke for-

ældrebetalingen og hæve normeringen med fuld effekt og stadig have et mindreforbrug på 0,9 

mio. kr. 

 

Det skal i den sammenhæng bemærkes, at der ikke forventes væsentlige finansieringsmæssige 

udfordring i 2027, hvor der alene forventes en mindre ubalance på 0,4 mio. kr. mellem udgif-

ter og indtægter. Dette skyldes at det statslige tilskud for 2027 forventes at være 2,6 mio. kr. 

højere, da tilskuddet forventes at overgå til udmøntning efter bloktilskudsnøglen (DUT), hvor 

det i 2026 udmøntes efter børnetal.   

 

Det skal desuden bemærkes, at hvis normeringen øges udover målet for 2027 (8,1 fuldtidsan-

sat) i 2026, vil det indebære, at den vil falde igen til 2027 eller der vil skulle findes ekstra fi-

nansiering i 2027 for at kunne fastholde normeringen på et højere niveau end 8,1 fuldtidsstil-

linger, som er niveauet for overholdelse af minimumsnormeringen. Det bemærkes i den for-

bindelse, at størrelsen på taksterne i daginstitutioner og private pasningstilbud vil blive højere, 

selvom forældrebetalingsandelen fastholdes på 21,3 pct, hvis normeringen øges med ekstra 

0,9 mio. kr. Dette skyldes at beregningen sker på grundlag af en større ramme.  

Økonomiske konsekvenser 

Forældrebetalingsandele ved takstændring og opnormering pr. maj 2026 

 Nuværende 

takster 

Fuld takstsænkning og op-

normering med 8,1 fuld-

tidsstilling (pr. maj 2026) 

Forældrebetalingsprocent 25,0% 21,3% 

Takst dagpleje 3.345 2.850 

Takst daginstitution 0 - 2 år  4.417 3.877 

Takst daginstitution 3 - 6 år  2.208 1.938 

Tilskud til private institu-

tioner 0 - 3 år 

13.250 14.336 

Tilskud til private institu-

tioner 3,1 - 6 år  

6.673 7.225 

Tilskud til privat pasning  7.527 7.898 
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 Nuværende 

takster 

Fuld takstsænkning og op-

normering med 8,1 fuld-

tidsstilling (pr. maj 2026) 

0 - 3 år 

Tilskud til privat pasning  

3,1 - 6 år 

4.380 4.762 

Mulig opnormering finan-

sieret af statstilskud i mio. 

kr. (fuldtidsstillinger) 

0 2,5 (8,1) 

Ikke anvendt statstilskud i 

mio. kr. 

8,7 0,9 

 

Bemærkninger til tabellen:   

 De anførte takster er månedlige takster pr. barn.  

 Taksterne på 25 pct. er nuværende vedtagne takster i 2026. 

 Tilskud pr. barn i private institutioner er opgjort som samlet drift-, administrations- og 

bygningstilskud pr. barn. 

 Tilskuddet pr. barn i privat pasning er opgjort ekskl. evt. reduktion på 4 pct. for kom-

munens administration af forældrenes ordning. 

Indstilling 

Direktør for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at:  

1. forældrebetalingsandelen ændres fra 25 pct. til 21,3 pct. fra maj 2026 og de deraf føl-

gende takster.  

2. normeringen i daginstitutionerne forøges med 8,1 fuldtidsstilling fra maj 2026.  

Bilag: 

1 Åben Brev fra børne- og undervisningsministeren 3733/26 

Beslutning i Børne-, Familie- og Skoleudvalget den 21-01-2026 

Ad. 1 Tiltrådt. 

Ad. 2 Tiltrådt. 
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Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Ad 1.: Tiltrådt. 

Ad 2.: Tiltrådt. 
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10.  Anlægsbevilling - Nedrivning af pølsevogn ved Grenaa Rådhus. 

 

02.00.00.A00   25/9775   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har i Budget 2026 afsat 0,2 mio. kroner til nedrivning af pølsevogn ved 

Grenaa Rådhus. Der skal tages stilling til, om anlægsmidler kan frigives. 

 

På adressen Mogensgade 2 i Grenaa er der en bygning, der har været anvendt som pølse-

vogn/café. Denne bygning skal nu nedrives og fjernes. 

 

Nedrivningen omfatter udover fjernelse af bygningen også sløjfning og fjernelse af diverse 

stikledninger som vand og kloak. 

 

Efter fjernelse af bygning og stikledninger skal der udføres en ny belægning, der passer til den 

eksisterende belægning på pladsen foran Rådhuset. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

 

Denne sag er en del af udmøntning af budgetaftale 2026-2029. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er afsat 0,2 mio. kroner på investeringsoversigten. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 
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Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at der gives anlægsbevilling på kr. 0,2 mio. kroner til ne-

drivning af pølsevogn ved Grenaa Rådhus finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb 

på investeringsoversigten 2026. 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 19-01-2026 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Tiltrådt. 

 



 Økonomiudvalget 03-02-2026 

31

11.  Forslag til planlægning for en ny dagligvarebutik i Fjellerup 

 

01.02.05.P00   25/5947   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen vedtog den 7. oktober 2025 at igangsætte planlægningen for en ny dag-

ligvarebutik i Fjellerup. Der er derfor udarbejdet et forslag til et kommuneplantillæg og en 

lokalplan, og der skal tages stilling til vedtagelse og offentliggørelse af forslagene.  

 

Lokalplanområdet 

Lokalplanområdet ligger i Fjellerup By ved rundkørslen i krydset mellem Strandvejen og 

Kastbjergvej. Mod nord afgrænses området af Kastbjergvej, mod øst af Strandvejen og mod 

vest af boligområdet ved Gartnerengen.  

 

Området er ca. 4.100 m² og rummer i dag et enfamiliehus og bygninger til blandet erhverv, 

herunder byggefirma, spisested og sommerhusudlejning. En forudsætning for realisering af 

dagligvarebutikken er, at disse nedrives.  

 

Lokalplanforslagets indhold  

Lokalplanen giver mulighed for centerformål i form af én dagligvarebutik, herunder varemod-

tagelse, varegård, støjafskærmning, affaldsstationer, mindre bygninger til udendørs udstillede 

varer, kundevogne, overdækket cykelparkering, bilparkering mm.  

 

Lokalplanen fastlægger, at dagligvarebutikken maksimalt må være 1200 m², som Planloven 

giver mulighed for. Det er bygherres forventning, at butikken bliver 1040 m². Lokalplanen 

giver desuden mulighed for, at der kan indpasses liberale erhverv og service i bebyggelsen.  

 

Lokalplanen fastlægger bebyggelsens placering med et byggefelt, dog kan mindre bygninger 

placeres udenfor byggefeltet.  
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Lokalplanen giver mulighed for opstilling af én pylon ved Kastbjergvej med en maksimal 

bredde på 1,5 meter og en maksimal højde på 6 meter, samt et henvisningsskilt ved Strandvej-

en med en maksimal bredde på 0,6 meter og en maksimal højde på 2,1 meter. 

 

Der er foretaget en beregning af støjbelastningen fra dagligvarebutikken på de omkringlig-

gende områder, herunder boligerne ved Gartnerengen. Støjberegningerne viser, at de vejle-

dende støjgrænseværdier kan overholdes ved, at der langs butikkens varelevering etableres en 

støjafskærmning mod boligerne ved Gartnerengen. Med de forventede antal vareleveringer 

viser beregningerne, at støjafskærmningen skal have en højde på 3 meter. Herudover skal 

etableres - langs butikkens parkeringsplads - et tæt hegn med en højde på maks. 1,8 m langs 

skellet mod boligerne ved Gartnerengen for at afskærme visuelt og begrænse støj- og lysgener 

fra parkeringspladsen. 

 

Lokalplanen fastlægger, at ny bebyggelse ikke må tages i brug, før der er etableret nødvendig 

støjafskærmning mod boligområdet ved Gartnerengen. 

 

Lokalplanen sikrer, at området skal vejbetjenes fra Strandvejen. Lokalplanen fastlægger, at 

oversigtsarealer skal sikres efter gældende regler, ligesom lokalplanen stiller krav om manøv-

rearealer, så 16,5 m sættevogn kan vende eller betjene varegården uden uhensigtsmæssige 

bakkemanøvrer mod offentlige veje. 

 

Forslag til lokalplanen er vedlagt. 

 

Kommuneplantillægsforslagets indhold 

Formålet med kommuneplantillægget er at give mulighed for detailhandel på den ansøgte 

placering, idet området, hvor dagligvarebutikken ønskes opført, i den gældende Kommune-

plan 2025 ikke er udlagt til detailhandel. 

  

For at give mulighed for den nye dagligvarebutik udpeger Kommuneplantillæg 6 den centrale 

del af Fjellerup som lokalcenter. 
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Indenfor lokalcentret må bruttoetagearealet til butiksformål ikke overstige 3.000 m2, og det 

maksimale bruttoetageareal for de enkelte butikker må ikke overstige 1.200 m2 for dagligvare 

og 500 m2 for udvalgsvarebutikker.  

 

Forslag til Kommuneplantillæg er vedlagt. 

 

Der er udarbejdet en detailhandelsredegørelse. Formålet med redegørelsen er at opfylde kra-

vene til redegørelse i Planloven, når der skal udlægges et lokalcenter, samt at bidrage som 

grundlag for en politisk stillingtagen til planlægningen og til den offentlige debat om planfor-

slaget. Redegørelsen indgår i forslag til kommuneplantillæg 6. 

 

Miljøvurdering  

Der er foretaget en miljøscreening af planforslagene. Konklusionen af screeningen er, at plan-

forslagene ikke giver anledning til væsentlige indvirkninger på miljøet og derfor ikke er om-

fattet af kravet om miljøvurdering. Afgørelsen offentliggøres samtidig med planforslagene og 

kan påklages. 

 

Offentlighedsfase 

I forbindelse med for-offentlighedsfasen er der indkommet 11 bemærkninger, som er vedlagt. 

De indkomne bemærkninger er behandlet i vedlagte notat. Der er efter fristen udløb indkom-

met yderligere to bemærkninger, som også er vedlagt og behandlet. 

 

Bemærkningerne omhandler primært: 

 Alternative placeringsmuligheder og flere anvendelsesmuligheder 

 Bekymring omkring den nye dagligvarebutiks indflydelse på eksisterende butikker i 

og omkring Fjellerup  

 Støj fra vareindlevering 

 Bekymring omkring trafikafvikling, således det stadig er sikkert at færdes som fod-

gænger og cyklist. 

 

Hvis lokalplanforslaget og forslag til kommuneplantillæg vedtages, skal de i en offentlig hø-

ring i 8 uger. 
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Vejledende tidsplan 

Den 7. oktober 2025 Igangsætning i Kommunalbestyrelsen 

 Udarbejdelse af planforslag 

Den 19. januar 2026 Natur-, Miljø- og Teknikudvalget - behandling af forslag til lokalplan  

Den 3. februar 2026 Økonomiudvalget - behandling af forslag til lokalplan 

Den 17. februar 

2026 

Kommunalbestyrelsen - behandling af forslag til lokalplan 

Den 24. februar 

2026 - 21 april 2026 

Offentlig høring i 8 uger + 4 ugers klagefrist ift. Afgørelse om miljøvur-

dering 

 Behandling af evt. indkomne høringssvar (min. 4 uger jf. planloven) 

Den 22. juni 2026 Natur-, Miljø- og Teknikudvalget - endelig behandling af lokalplan  

Den 11. august 2026 Økonomiudvalget - endelig behandling af lokalplan  

Dem 17. august 

2026 

Kommunalbestyrelsen - endelig behandling af lokalplan  

 Indarbejdelse af evt. ændringer 

Den 27. august 2026 Offentlig bekendtgørelse + 4 ugers klagefrist 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng med Kommuneplanen 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planloven. 

Indstilling 

Chefen for Plan-, Byg- og Miljø indstiller, at forslag til Lokalplan nr. 140-707 og forslag til 

Kommuneplantillæg nr. 6 vedtages og offentliggøres i 8 uger. 
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Bilag: 

1 Åben Forslag til Lokalplan 140-707 101151/25 

2 Åben Forslag til Kommuneplantillæg 6 101150/25 

3 Åben Redegørelse Kommuneplantillæg 6 om detailhandel 101153/25 

4 Åben Høringssvar - Gennemgang og behandling - jan 2026 3806/26 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 19-01-2026 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Tiltrådt. 
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12.  Endelig vedtagelse af planlægning for en kompenseringsstation 

 

01.02.00.P00   24/624   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 2 og Lokalplan nr. 130-707 blev vedtaget af Kommunal-

bestyrelsen den 19. august 2025 og har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra den 16. 

september 2025 til den 11. november 2025. 

 

Der skal tages stilling til endelig vedtagelse og offentlig bekendtgørelse af Kommuneplantil-

læg nr. 2 og Lokalplan nr. 130-707.  

 

Lokalplanens indhold 

Lokalplanens formål er at give mulighed for at opføre en kompenseringsstation med tilhøren-

de teknisk anlæg og installationer, som er nødvendige for anlæggets drift. Derudover kan om-

rådet anvendes til vej- og parkering, afskærmende beplantning samt anlæg til regnvandshånd-

tering. 

 

Lokalplanområdet er beliggende i landzone og vil forblive i landzone efter lokalplanens ende-

lige vedtagelse. 

 

Lokalplanområdet omfatter et areal på ca. 2,6 ha. og er beliggende nord for Hoedvej mellem 

Ålsrode og Balle.  

 

Området er inddelt i to delområder. Indenfor delområde I kan der opføres bebyggelse til én 

kompenseringsstation med tilhørende bygningsanlæg og tekniske installationer. Der må opfø-

res en GIS-bygning på maksimalt 1000 m², der skal indeholde et kompakt gasisoleret kob-

lingsanlæg og faciliteter til personale.  
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Lokalplanen fastlægger, at bebyggelsen må opføres med en maksimal bygningshøjde på 14 

meter. Indenfor delområde I kan der også etableres tekniske anlæg såsom 4 lynfangsmaster og 

kompenseringsspoler. Mindre tekniske anlæg må opføres i op til 14 meter over terræn, dog 

må lynfangsmaster opføres i op til 30 meter over terræn. 

 

Delområde II er udlagt til vejadgang til området. 

 

I lokalplanen er der bestemmelser om bebyggelsens udformning og materiale, så denne tilpas-

ses landskabet bedst muligt. Derfor må facaderne ikke fremstå hvide, i hvide nuancer, i grå 

nuancer eller lysere end S-2000-N.  

 

Lokalplanen fastlægger desuden bestemmelser om etablering af afskærmende beplantnings-

bælte. 

 

Lokalplanforslaget, der har været i offentlig høring, er vedlagt.  

 

Kommuneplantillæggets indhold 

For at sikre overensstemmelse mellem lokalplanen og Kommuneplan 2025 er udarbejdet et 

kommuneplantillæg nr. 2. Kommuneplantillægget udlægger et nyt rammeområde 6D2. Ram-

meområdet omfatter et areal på ca. 2,6 ha.  

 

Rammeområdets anvendelse er fastlagt til teknisk anlæg i form af et forsyningsanlæg og 

regnvands- og klimaanlæg. Anvendelsen giver mulighed for at opføre en kompenseringssta-

tion med tilhørende tekniske anlæg og installationer. 

 

Rammen indeholder bestemmelser om: 

 Bygningshøjde på maksimalt 14 meter 

 Højde på tekniske anlæg på maks. 14 m højde på lynfangsmaster på maksimalt 30 m 

 Afskærmende beplantningsbælte. 

 

Forslag til kommuneplantillæg 2, der har været i offentlig høring, er vedlagt. 
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Miljørapport 

Norddjurs Kommune har besluttet, at der skal gennemføres en miljøvurdering af lokalplan og 

kommuneplantillæg iht. miljøvurderingslovens § 8, stk. 1, nr. 1. Der er derfor gennemført 

miljøvurdering af planforslagene i henhold til miljøvurderingslovens afsnit II. Miljørapporten 

har været offentliggjort sammen med forslag til lokalplan og kommuneplantillæg.  

 

Miljørapporten konkluderer, at projektet i begrænset omfang har indvirkning på miljøet i for-

hold til landskabets visuelle udtryk. Af hensyn til anlæggets visuelle påvirkning af det om-

kringliggende område, er det med lokalplanen fastlagt at der skal etableres visuelle afværge-

foranstaltninger i form af afskærmende beplantningsbælte om anlægget og facader, som skal 

tilpasses landskabet. 

 

Som bilag til miljørapporten er udarbejdet en visualiseringsrapport, og som en del af mil-

jørapporten er der udarbejdet en sammenfattende redegørelse af miljøvurderingen. Alle do-

kumenter er vedlagt.  

 

Høringssvar og forslag til ændringer 

I forbindelse med offentlighedsfasen er der indkommet høringssvar fra henholdsvis Vejdirek-

toratet og Århus Stift, hvor de oplyser, at de ikke har nogle bemærkninger til forslag til Lo-

kalplan 130-707 og forslag til Kommuneplantillæg nr. 2. Århus Stift bemærker imidlertid, at 

de gerne vil orienteres, når projektet nærmer sig sin realisering, hvilket forvaltningen har taget 

til efterretning. 

 

Forvaltningen foreslår, at forslag til Lokalplan 130-707 og forslag til Kommuneplantillæg nr. 

2 vedtages endeligt uden ændringer. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplan 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 
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Lovgrundlag 

Planloven, Miljøvurderingsloven 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg- og Miljø indstiller, at Lokalplan nr. 130-707 og Kommuneplantillæg 

nr. 2 vedtages endeligt. 

Bilag: 

1 Åben Forslag til LP 130-707, kompenseringsstation 54135/25 

2 Åben Forslag til Kommuneplantillæg 2 54137/25 

3 Åben Forslag til miljørapport for planer Norddjurs Kommune 54136/25 

4 Åben Visualiseringer 48664/25 

5 Åben Sammenfattende redegørelse 95956/25 

6 Åben Gennemgang og behandling af høringssvar 95966/25 

7 Åben Oversigtskort - projekt placering i Norddjurs Kommune 2925/26 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 19-01-2026 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Tiltrådt. 
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13.  Projektansøgning for udvidelse af forsyningsområdet for Grenaa Varmeværk - 

Lallemand og HSM Industri. 

 

13.03.20.P19   25/7369   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, høring, NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Dansk Fjernvarmes Projektselskab DFP har på vegne af Grenaa Varmeværk ansøgt Norddjurs 

Kommune om etablering af en ny distributionsledning til fjernvarmeforsyning af virksomhe-

derne Lallemand (gærfabrikken) og HSM Industri.  

 

Der skal tages stilling til projektansøgningen. 

 

Projektforslaget 

Grenaa Varmeværk ønsker fremadrettet at tilbyde fjernvarme til Lallemand og HSM Industri i 

Grenaa. Lallemand er i dag opvarmet med en kulfyret kedel, mens HSM Industri i dag er op-

varmet med en biomassekedel, der kører på træpiller. Begge virksomheder har udtrykt stor 

interesse i at blive tilsluttet Grenaa Fjernvarmes distributionsnet. 

 

Det fremgår af projektforslaget, at projektet i forhold til referencen indebærer en samfundsø-

konomisk gevinst på ca. 151,3 mio. kr. over en 20-års planperiode. Projektet udviser desuden 

en tilfredsstillende selskabsøkonomi, hvilket vil være med til at sikre en attraktiv fjernvarme-

pris i hele Grenaa Varmeværks forsyningsområde og vil komme alle forbrugere i forsynings-

området til gode. Se vedlagte projektforslag. 

 

Fysik planlægning 

Projektet er omfattet af lokalplanerne LP 085-707 og BP 12, som har til formål at muliggøre 

anvendelse til erhvervsformål, herunder både tungere og lettere industri samt håndværksvirk-

somheder. Projektet vurderes at være i overensstemmelse med lokalplanernes formål. Lalle-

mand er beliggende indenfor kommuneplanens rammeområde 3E6.1 Bredstrupvej, Kalorie-

vej, udlagt til tung industri. HSM Industri er beliggende indenfor kommuneplanens ramme-
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område 3E4 teknologivej, udlagt til let industri og håndværk. Da ledningstracéet som ud-

gangspunkt etableres i offentlige vej- og fortovsarealer, samt veje udlagt til privat fællesvej, er 

der ingen påvirkning på arealforbruget. 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Forvaltningen har gennemgået projektforslaget, og forvaltningen vurderer, at projektforslaget 

bygger på realistiske forudsætninger samt opfylder kravene i ”Bekendtgørelse om godkendel-

se af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg”, herunder betingelsen om at være det 

mest samfundsøkonomisk fordelagtige projekt.  

 

Desuden vurderes projektforslagets samfundsøkonomiske resultat at være robust over for æn-

dringer i centrale forudsætninger, som belyst i følsomhedsanalysen.  

 

Forvaltningen vurderer, at de ansøgte aktiviteter i sig selv er en del af et varmeværks drift. 

 

Projektet detailprojekteres efter godkendelse af projektforslaget, hvorfor der kan forekomme 

mindre ændringer i den endelige placering af de elementer, som indgår i projektforslaget i 

forhold til de indledende overvejelser. 

 

Forvaltningen vurderer, at projektforslaget kan sendes i to ugers høring hos de berørte parter 

som krævet i henhold til projektbekendtgørelsen, hvorefter Natur, Miljø- og Teknikudvalget 

behandler sagen igen, inden Kommunalbestyrelsen tager endelig stilling til projektet. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Udvidelse af forsyningsområdet for Grenaa varmeværk understøtter energi- og klimaplanen 

”Sammen om et Grønt Norddjurs”, herunder Norddjurs kommunens vision om en bæredygtig 

og fossilfri varmeforsyning. Norddjurs Kommune har en Klimaplan 2023-2050, hvor der er et 

delmål om 50% CO2-reduktion af energi til industrielle processer inden 2030. Nærværende 

projekt vil være med til at opfylde dette mål. 
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Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune har mulighed for men er ikke forpligtiget til at stille en garanti for en 

privat virksomheds optagelse af lån til etablering og drift af anlæg med henblik på produktion 

af varme til kollektiv varmeforsyning. Grenaa Varmeværk forventer at ansøge Norddjurs 

Kommune om kommunegaranti til lånefinansiering af projektet. 

Lovgrundlag 

 Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg. 

 Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at projektforslaget sendes i to ugers høring. 

Bilag: 

1 Åben DFP Projektforslag - Forsyning af Lallemand og HSM 97127/25 

2 Åben Samlede bilag - Projektforslag for Lallemand og HSM Industri 97128/25 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 15-12-2025 

Godkendt. 

Forvaltningen bemærker 

Der er ikke indkommet høringssvar. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at projektforslaget godkendes. 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 19-01-2026 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Tiltrådt. 
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14.  Igangsætning af planlægning for Hedegård 

 

01.02.15.P00   25/8253   Åben sag    

Sagsgang 

EVK, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Tækkevirksomheden Carlo F. Christensen har et ønske om at udvide deres virksomhed med to 

lagerhaller med henblik på at kunne opbevare flere tækkerør.  

 

Virksomheden er beliggende i landzone, udenfor kommuneplanlagt område. Realisering af 

virksomhedens ønske forudsætter, at der udlægges en såkaldt kommuneplanramme for Hede-

gård, herunder for virksomhedens arealer. 

 

Der skal tages stilling til igangsætning af kommuneplanlægning i form af et tillæg til kommu-

neplan 2025.  

 

Baggrund 

Virksomheden og forvaltningen har været i dialog om virksomhedens udvidelsesplaner og 

behovet for udlæg af en ny kommuneplanramme.  

 

Virksomheden har således indsendt vedlagte høringssvar i forbindelse med tilvejebringelse af 

kommuneplan 2025. I den forbindelse vurderede forvaltningen, at udlæg af en ny kommune-

planramme ville udløse en fornyet offentlig høring af kommuneplan 2025, og foreslog derfor, 

at Kommunalbestyrelsen ville blive forelagt en selvstændig sag om igangsætning af et tillæg 

til kommuneplan 2025. 

 

Virksomheden og dens udvidelsesplaner 

Virksomheden har i dag sin administration på Kastbjergvej 15, Hedegård, og sin produktion 

samt lager på Kastbjergvej 14A, Hedegård. Vedlagt er oversigtskort.  

 

Virksomheden ser aktuelt et behov for udvidelse med to haller til lager på henholdsvis 2000 
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og 870 m2 på Kastbjergvej 14A, Hedegård. Lagerhallerne skal anvendes til opbevaring af 

tækkerør. Den forventede udvidelse kan ses på vedlagte situationsplan Forventede udvidelse 

med to lagerhaller. Nuværende forhold kan ses på situationsplan fra lz-ansøgning 2023 Nu-

værende forhold. 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Hovedformålet med landzonereglerne er at forhindre byspredning i det åbne land og at sikre, 

at udvikling sker, hvor der gennem planlægningen er åbnet mulighed for det. 

 

Planlovens landzonebestemmelser giver mulighed for, at nogle typer af erhvervsvirksomheder 

kan etablere sig i tiloversblevne driftsbygninger og i begrænset omfang udvide virksomheden, 

uden landzonetilladelse eller planlægning. Nærværende ønske forudsætter imidlertid, at der 

tilvejebringes planlægning i form af udlæg af en ny kommuneplanramme, samt at der efter-

følgende gives landzone- og byggetilladelse, forud for realisering af virksomhedens udvidel-

se.  

 

Forvaltningen vurderer, at der bør udlægges en ny kommuneplanramme, som omfatter hele 

Hedegård og ikke kun virksomheden. Formålet er at sikre en helhedsorienteret planlægning, 

der bl.a. forholder sig til virksomhedens udvidelsesplaner i sammenhæng med øvrige interes-

ser i landsbyen. 

 

En kommuneplanramme vil ikke alene skabe muligheder for pågældende virksomhed, men 

også give muligheder i form af eksempelvis enkelte nye boliger i tilknytning til Hedegård.  

Forvaltningen anbefaler derfor, at beboerne i Hedegård inddrages i planlægningsprocessen, 

indledningsvis ved en såkaldt forudgående høring og møde. Dette med henblik på, at indhente 

beboernes ideer og forslag til den videre proces.  

 

Virksomheden og/eller Hedegård er omfattet af nedenstående udpegninger i kommuneplan 

2025, m.v. og vil blive belyst nærmere i forbindelse med den videre proces: 

 Skovbyggelinje 

 Område med særlige drikkevandsinteresser 

 Nitratfølsomme indvindingsområder 
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 Særligt værdifuldt landbrugsområde (kun virksomhedens arealer) 

 Skovrejsningsområde 

 Naturbeskyttelsesområde, sø (Hedegård) 

 Økologisk forbindelse 

 Lavbundsareal (søområde Hedegård) 

 

Vejledende tidsplan 

Januar 2026 Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalget: Igangsættelse af planlægningen 

Februar 2026 Økonomiudvalget: Igangsættelse af planlægningen 

Februar 2026 Kommunalbestyrelsen: Igangsættelse af planlægning 

Februar - marts 2026 For-offentlighedsfase i 4 uger, herunder involvering af beboerne i 

Hedegård 

April - maj 2026 Behandling af høringssvar og udarbejdelse af forslag til kommune-

plantillæg 

Juni 2026 Natur-, Miljø- og Teknikudvalget: Behandling af forslag til kommu-

neplantillæg 

August 2026 Økonomiudvalget: Behandling af forslag til kommuneplantillæg 

September 2026 Kommunalbestyrelsen: Behandling af forslag til kommuneplantillæg 

September – oktober 2026 Offentliggørelse af forslaget i 8 uger 

November 2026 Behandling af høringssvar og udarbejdelse af endeligt kommuneplan-

tillægget 

December 2026 Natur-, Miljø- og Teknikudvalget: Endelig vedtagelse af kommune-

plantillæg 

Januar 2027 Økonomiudvalget: Endelig vedtagelse af kommuneplantillæg 

Januar 2027 Kommunalbestyrelsen: Endelig vedtagelse af kommuneplantillæg 

Februar 2027 Offentliggørelse og 4-ugers klagefrist til Planklagenævnet 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til kommuneplan 2025. 
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Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planloven. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at: 

1. der igangsættes planlægning i form af et tillæg til kommuneplan 2025 for Hedegård, 

herunder for ovenstående virksomhed 

2. der afholdes en forudgående høring på 4 uger.  

Bilag: 

1 Åben Situationsplan - nuværende forhold 88932/25 

2 Åben Situationsplan - udvidelse 2025 88930/25 

3 Åben Høringssvar kommunalplan 2025 norddjurs kommune 88902/25 

4 Åben Oversigtskort 98079/25 

Beslutning i Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalg den 19-01-2026 

Ad. 1: Tiltrådt. 

Ad. 2: Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Ad 1.: Tiltrådt. 

Ad 2.: Tiltrådt. 
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15.  Handicapsagsbarometret 2025 og iværksatte foranstaltninger 

 

27.00.00.G01   26/56   Åben sag    

Sagsgang 

BFS, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Ankestyrelsen offentliggjorde den 9. december 2025 Handicapsagsbarometret 2025. Formålet 

med barometret er at give et overordnet og generaliserbart billede af kvaliteten i sagsbehand-

lingen på handicapområdet på tværs af landets kommuner.  

 

I Handicapsagsbarometret 2025 har Ankestyrelsen indhentet 385 sager fra landets 98 kommu-

ner vedrørende sager om dækning af tabt arbejdsfortjeneste efter barnets lov § 87 (tidligere 

servicelovens § 42). Fra Norddjurs Kommune har Ankestyrelsen behandlet 4 sager. 

 

På baggrund af de samlede resultater har Ankestyrelsen besluttet, at kommunalbestyrelserne 

skal behandle Handicapsagsbarometret og orientere Ankestyrelsen om, hvilke foranstaltnin-

ger, der iværksættes for at sikre bedre overholdelse af sagsbehandlingsfristerne, jf. retssikker-

hedslovens § 79 a, stk. 2. Brev fra Ankestyrelsen er vedlagt som bilag.  

 

Med denne sag skal Handicapsagsbarometrets resultater drøftes og det skal besluttes, om de 

allerede iværksatte foranstaltninger i Norddjurs Kommune er tilstrækkelige. 

 

Handicapsagsbarometret 2025 er vedlagt som bilag, men kan også tilgås her. Mere informa-

tion om handicapsagsbarometret kan findes her.  

 

Resultaterne præsenteres samlet for alle 385 sager og giver dermed et billede af den juridiske 

kvalitet i sagsbehandlingen på tværs af landets kommuner. Resultaterne kan ikke anvendes til 

at vurdere kvaliteten af sagsbehandlingen i den enkelte kommune, idet antallet af sager fra 

hver kommune er for begrænset til at være repræsentativt for kommunens samlede sagsbe-

handling. 

 

https://cdn.ast.dk/ankestyrelsen/Media/639008651650812189/handicapsagsbarometret-2025.PDF
https://www.ast.dk/for-myndigheder/retssikkerhedsinitiativer-paa-handicapomraadet/handicapsagsbarometer
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Handicapsagsbarometret 2025 viser blandt andet landsdækkende udfordringer i forhold til 

overholdelse af sagsbehandlingsfrister og den retlige kvalitet i sager om tabt arbejdsfortjene-

ste.  

 

Undersøgelsen viser blandt andet: 

 48 pct. af sagerne overskrider kommunernes egne fastsatte sagsbehandlingsfrister 

 I 42 pct. af disse sager overskrides fristen med 10 uger eller mere 

 Kun få borgere modtager skriftlig orientering om en ny frist, selv om dette er et lov-

krav efter retssikkerhedslovens § 3, stk. 2 

 54 pct. af sagerne indeholder retlige mangler, og 48 pct. af afgørelserne ville være ble-

vet omgjort, hvis de var blevet påklaget. 

 

Uddybning af Norddjurs Kommunes resultater 

Den 4. december 2025 modtog Norddjurs Kommune Ankestyrelsens vurdering af de sager, 

som kommunen i forsommeren 2024 havde indsendt. Ankestyrelsen bemærker i følgebrevet, 

at der ikke kan drages generelle konklusioner om kvaliteten af sagsbehandlingen i kommunen 

alene på baggrund af de indsendte sager. 

 

Ankestyrelsen har udtaget 4 sager fra Norddjurs Kommune til vurdering: 

 I 2 ud af 4 sager ville afgørelsen være blevet stadfæstet, hvis sagen var blevet påkla-

get. 

 I 1 ud af 4 sager ville afgørelsen være blevet ændret, hvis sagen var blevet påklaget. 

 I 1 ud af 4 sager ville afgørelsen være blevet hjemvist, hvis sagen var blevet påklaget. 

 

Endvidere fremgår det, at: 

 I 2 ud af 4 sager er der ikke konstateret retlige mangler. 

 I 2 ud af 4 sager er sagsbehandlingsfristen overskredet, uden at borgeren er blevet ori-

enteret om en ny frist. 

 

Det bemærkes, at de data, som indgår i Handicapsagsbarometret 2025, bygger på sager ind-

sendt i forsommeren 2024. Siden da har Norddjurs Kommune iværksat en række konkrete 

organisatoriske og faglige tiltag med henblik på at styrke sagsbehandlingskvaliteten og for-
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bedre overholdelsen af sagsbehandlingsfristerne i sager om tabt arbejdsfortjeneste efter bar-

nets lov § 87.  

 

De iværksatte tiltag omfatter:  

 Implementering af DUBU som fælles fagsystem med henblik på at styrke systematik, 

dokumentation og overblik i sagsbehandlingen samt understøtte rettidig opfølgning og 

overholdelse af sagsbehandlingsfrister 

 Opkvalificering af specialteamet, således alle rådgivere kan varetage sagsbehandling 

efter § 87 

 Opnormering af specialteamet med yderligere én rådgiver pr. januar 2026 samt anven-

delse af vikar i perioden sommer–ultimo 2025 som følge af sygemeldinger 

 Midlertidig ansættelse af administrativ medarbejder i en tre måneders periode med fo-

kus på administrative opgaver for at frigøre tid til sagsbehandling 

 Implementering af nyt beregningssystem (Kommuneberegner) til sager om tabt ar-

bejdsfortjeneste; alle medarbejdere er undervist i december 2025, og fuld anvendelse 

forventes i 2026 

 Ny administrativ stilling januar 2026 til beregninger i sager efter §§ 86 og 87. 

 

På denne baggrund vurderer forvaltningen, at der allerede er iværksat målrettede og relevante 

foranstaltninger, som adresserer de udfordringer, som Handicapsagsbarometret 2025 peger på, 

særligt i forhold til fristoverholdelse og sagsbehandlingskvalitet. Det foreslås derfor, at der 

ikke iværksætte yderligere foranstaltninger på nuværende tidspunkt, men at der i stedet følges 

op på effekten af de allerede gennemførte tiltag som led i den løbende ledelses- og kvalitets-

opfølgning. 

 

Der er udarbejdet et udkast til svar til Ankestyrelsen, som beskriver Kommunalbestyrelsens 

behandling af Handicapsagsbarometret 2025 og de allerede iværksatte foranstaltninger. Ud-

kast til svar er vedlagt som bilag.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sammenhæng til den fælles langsigtede strategi for Børne- og Familieområdet i Norddjurs 

Kommune. 
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Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Barnets Lov § 87 og retssikkerhedslovens § 79 a. 

Indstilling 

Direktør for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at: 

1. Handicapsagsbarometret 2025 tages til efterretning 

2. de allerede iværksatte organisatoriske og faglige tiltag er tilstrækkelige på nuværende 

tidspunkt, og at der derfor ikke igangsættes yderligere foranstaltninger 

3. det vedlagte udkast til svar til Ankestyrelsen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Handicapsagsbarometret 2025 424/26 

2 Åben Brev fra Ankestyrelsen ver. Handicapsagsbarometret 2025 1886/26 

3 Åben Udkast til svar til Ankestyrelsen 2162/26 

Beslutning i Børne-, Familie- og Skoleudvalget den 21-01-2026 

Ad. 1 Tiltrådt. 

Ad. 2 Tiltrådt. 

Ad. 3 Tiltrådt. 

 

Børne-, Familie- og Skoleudvalget ønsker at genbesøge rapporten på et senere tidspunkt med 

henblik på et læringsperspektiv.  

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Ad 1.: Tiltrådt. 

Ad 2.: Tiltrådt. 

Ad 2.: Tiltrådt. 
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16.  Forslag til nye vedtægter for Beboer- og Pårørenderåd på Socialområdet 

 

27.03.00.G01   25/8541   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, SPO, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til reviderede vedtægter for Beboer- og Pårørenderå-

dene på Socialområdet. Formålet er at sikre, at vedtægterne afspejler den aktuelle praksis og 

de strategiske rammer for samarbejdet, herunder Handicaprådets rolle efter indtræden i Pårø-

renderådene. 

 

Baggrunden for udarbejdelsen af nye vedtægter er Kommunalbestyrelsens beslutning af den 

16. september 2025 om, at Handicaprådet fremadrettet skal have en repræsentant i pårørende-

rådene på Socialområdet. Handicaprådets indtræden sker på baggrund af en anmodning fra 

Handicaprådet, om, at rådet "ønsker at opnå en større indsigt i dagligdagen på bostederne. 

Herunder styrke dialogen og vidensdeling mellem pårørenderådene og Handicaprådet”. 

 

På mødet forelægges Voksen- og Plejeudvalget forslag til nye vedtægter. Forvaltningen fore-

slår, at de reviderede vedtægter sendes i høring i Beboer- og Pårørenderådene på Socialområ-

det samt i Handicaprådet. Høringsfristen fastsættes til den 8. december 2025. 

 

Vedlagt som bilag er to versioner af de reviderede vedtægter: 

 Én med ændringer i forhold til de nuværende vedtægter markeret i rødt  

 Én version uden markeringer. 

 

Ændringer i forhold til de nuværende vedtægter 

I det nye forslag til vedtægter er Handicaprådets deltagelse i Pårørenderådene beskrevet, her-

under hvilken rolle medlemmet af Handicaprådet spiller på møderne.  

 

Den gældende version af vedtægterne er fra 2018, og siden da er der sket betydelige foran-

dringer i både samarbejdet med pårørende og i udviklingen på Socialområdet. Vedtægterne er 
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derfor samtidig opdateret i både tone og sprog, så de afspejler den virkelighed, der er på om-

rådet i dag. Det skal bemærkes, at ingen borgere i botilbud og bofællesskaber har ønsket at 

etablere beboerråd. Til gengæld er der i dialog med beboerne oprettet husråd på langt de fleste 

tilbud på handicapområdet.  

 

Derudover er Norddjurs Kommunes værdikodeks og den fælles langsigtede strategi på Socia-

lområdet integreret i vedtægterne. Sammen med pårørendepolitikken danner de grundlaget for 

et stærkt samarbejde med borgere og pårørende i botilbuddene. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes pårørendepolitik, til den fælles langsigte-

de strategi for Socialområdet og organisations- og ledelseskodekset Vores Norddjurs. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Servicelovens § 16 stk. 

Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at brugerne af tilbud efter denne lov får mulighed for at 

få indflydelse på tilrettelæggelsen og udnyttelsen af tilbuddene. Kommunalbestyrelsen fast-

sætter skriftlige retningslinjer for brugerindflydelsen. 

 

Stk. 2.  

Kommunalbestyrelsen kan nedsætte et eller flere råd, der rådgiver kommunen vedrørende 

tilrettelæggelse af indsatsen efter denne lov. Kommunalbestyrelsen fastsætter rammerne for 

og omfanget af rådenes opgaver. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at forslag til nye vedtægter for Beboer- og Pårørenderåd på So-

cialområdet sendes i høring i Beboer- og Pårørenderådene på Socialområdet samt i Handicap-

rådet. 
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Bilag: 

1 Åben Forslag til nye vedtægter for beboer- og pårørenderådene på Socialom-

rådet (med markeringer) 

1657/26 

2 Åben Forslag til nye vedtægter for beboer- og pårørenderådene på Socialom-

rådet (uden markeringer) 

1669/26 

3 Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Forslag til nye vedtægter for Beboer- og 

Pårørenderåd på Socialområdet 

98453/25 

4 Åben Høringssvar fra Pårørenderåd - Område Ørsted, Auning og Allingåbro - 

Forslag til nye vedtægter for Beboer- og Pårørenderåd på Socialområdet 

1111/26 

5 Åben Høringssvar fra Pårørenderådet - Område Grenaa - Forslag til nye 

vedtægter for Beboer- og Pårørenderåd på Socialområdet 

2079/26 

6 Åben Høringssvar fra Pårørenderåd i Ørum - Forslag til nye vedtægter for be-

boer- og pårørenderåd på socialområdet 

4657/26 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 24-11-2025 

Voksen- og Plejeudvalget godkender, at forslag til nye vedtægter for Beboer- og Pårørenderåd 

på Socialområdet sendes i høring, men ønsker, at høringsfristen forlænges frem til 8. januar 

2026. 

Sagsfremstilling 

Forslag til nye vedtægter for Beboer- og Pårørenderåd på Socialområdet, har været sendt i 

høring i Handicaprådet og Beboer- og Pårørenderåd på Socialområdet. Høringssvarene er 

vedlagt som bilag. 

 

Bemærkning i forhold til indkomne høringssvar 

På dialogmødet den 20. februar 2025 mellem Handicaprådet, Børne- og Ungdomsudvalget 

samt Voksen- og Plejeudvalget blev Handicaprådets rolle i pårørenderådene drøftet, og heraf 

udsprang forslaget om en observatørrolle. En observatørrolle i pårørenderådene indebærer 

deltagelse i pårørenderådet dog uden stemmeret. Denne forståelse har ligeledes fremgået af de 

vedlagte bilag til sagen i hhv. Voksen- og Plejeudvalget den 24. juni 2025 og i Kommunalbe-

styrelsen den 16. september 2025. Derudover vil medlemmet stå udenfor høringssvar, der 

måtte laves i pårørenderådet. 
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Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at forslaget til nye vedtægter for Bebo-

er- og Pårørenderådene på Socialområdet godkendes. 

Beslutning i Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget den 22-01-2026 

Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget indstiller til Økonomiudvalget, at forslag til nye 

vedtægter for Beboer- og Pårørenderådene på Socialområdet godkendes med følgende æn-

dring til teksten på side 6 vedr. handicaprådets rolle. 

 

”Om handicaprådets rolle i pårørenderådet 

Pr. september 2025 godkendte Kommunalbestyrelsen, at Handicaprådet får en fast plads i 

pårørenderådene. Formålet med deltagelsen er at styrke Handicaprådets indsigt i hverdagen 

i botilbuddene ved at kunne deltage som observatør. Det udpegede medlem kan deltage i dia-

logerne i pårørenderådet, men medlemmet fra Handicaprådet vil stå udenfor høringssvar fra 

pårørenderådene og har ikke stemmeret.” 

 

23. januar 2026 Forvaltningen bemærker: På baggrund af beslutningen i Sundheds-, Pleje- og 

Omsorgsudvalget den 22. januar 2026 har forvaltningen opdateret forslaget til nye vedtægter 

for beboer- og pårørenderåd med udvalgets bemærkninger til afsnittet på side 6 om Handicap-

rådets rolle i pårørenderådene. Ændringerne fremgår med blåt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Tiltrådt. 

 



 Økonomiudvalget 03-02-2026 

55

17.  Orientering 

 

00.01.00.K01   25/9037   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

 Status på beredskab 

 Kattegatcenter - renovering 

 

Der er vedlagt oversigt over sager på vej til Økonomiudvalgets møder i 2026. 

Bilag: 

1 Åben Sager på vej til Økonomiudvalget - februar 6783/26 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-02-2026 

Orientering taget til efterretning. 
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18.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

      Åben sag    
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Bilagsoversigt 

 

1.  Onboarding af nyt Økonomiudvalg - Hovedanalysen på skoleområdet 

   

1.  Præsentation til fællesmøde ØK og BUU 2. december 2025 (97165/25)  

2.  Hovedanalyse på skoleområdet (96139/25)  

3.  Kommissorium for hovedanalyse på de kommunale skoler (33950/25)  

4.  Rapport - Kloge kvadratmeter Fremtidens Norddjurs - Byggeteknisk analyse på 

skoleområdet (97095/25)  

 

2.  Kommissorium for Fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommune 

   1.  Kommissorie for Fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommune (2026/26)  

 

5.  Drøftelse af bidrag til Beach Party 2026 

   

1.  Notat vedrørende kommunal støtte til musikfestival - endelig (22458/25)  

2.  Samarbejdsaftale - mellem Norddjurs Kommune og foreningen a Better Beach 

Party (29912/25)  

 

6.  Godkendelse af kommissorium for Den Politiske Styregruppe for Vision og For-

enkling 

   
1.  Bilag. Kommissorium for Den Politiske Styregruppe for Vision og For-

enkling.docx (5139/26)  

 

7.  Generalforsamling Grenaa Havn A/S 2026 

   1.  Grenaa Havn A/S - Præsentation af strategi 2030.pdf (6689/26)  

 

9.  Ændring af forældrebetaling i dagtilbud og opnormering i daginstitutioner 

   1.  Brev fra børne- og undervisningsministeren (3733/26)  

 

11.  Forslag til planlægning for en ny dagligvarebutik i Fjellerup 

   

1.  Forslag til Lokalplan 140-707 (101151/25)  

2.  Forslag til Kommuneplantillæg 6 (101150/25)  

3.  Redegørelse Kommuneplantillæg 6 om detailhandel (101153/25)  



 Økonomiudvalget 03-02-2026 

58

4.  Høringssvar - Gennemgang og behandling - jan 2026 (3806/26)  

 

12.  Endelig vedtagelse af planlægning for en kompenseringsstation 

   

1.  Forslag til LP 130-707, kompenseringsstation (54135/25)  

2.  Forslag til Kommuneplantillæg 2 (54137/25)  

3.  Forslag til miljørapport for planer Norddjurs Kommune (54136/25)  

4.  Visualiseringer (48664/25)  

5.  Sammenfattende redegørelse (95956/25)  

6.  Gennemgang og behandling af høringssvar (95966/25)  

7.  Oversigtskort - projekt placering i Norddjurs Kommune (2925/26)  

 

13.  Projektansøgning for udvidelse af forsyningsområdet for Grenaa Varmeværk - Lalle-

mand og HSM Industri. 

   
1.  DFP Projektforslag - Forsyning af Lallemand og HSM (97127/25)  

2.  Samlede bilag - Projektforslag for Lallemand og HSM Industri (97128/25)  

 

14.  Igangsætning af planlægning for Hedegård 

   

1.  Situationsplan - nuværende forhold (88932/25)  

2.  Situationsplan - udvidelse 2025 (88930/25)  

3.  Høringssvar kommunalplan 2025 norddjurs kommune (88902/25)  

4.  Oversigtskort (98079/25)  

 

15.  Handicapsagsbarometret 2025 og iværksatte foranstaltninger 

   

1.  Handicapsagsbarometret 2025 (424/26)  

2.  Brev fra Ankestyrelsen ver. Handicapsagsbarometret 2025 (1886/26)  

3.  Udkast til svar til Ankestyrelsen (2162/26)  

 

16.  Forslag til nye vedtægter for Beboer- og Pårørenderåd på Socialområdet 

   1.  Forslag til nye vedtægter for beboer- og pårørenderådene på Socialområdet (med 

markeringer) (1657/26)  

2.  Forslag til nye vedtægter for beboer- og pårørenderådene på Socialområdet (uden 

markeringer) (1669/26)  



 Økonomiudvalget 03-02-2026 

59

3.  Høringssvar fra Handicaprådet - Forslag til nye vedtægter for Beboer- og Pårø-

renderåd på Socialområdet (98453/25)  

4.  Høringssvar fra Pårørenderåd - Område Ørsted, Auning og Allingåbro - Forslag 

til nye vedtægter for Beboer- og Pårørenderåd på Socialområdet (1111/26)  

5.  Høringssvar fra Pårørenderådet - Område Grenaa - Forslag til nye vedtægter for 

Beboer- og Pårørenderåd på Socialområdet (2079/26)  

6.  Høringssvar fra Pårørenderåd i Ørum - Forslag til nye vedtægter for beboer- og 

pårørenderåd på socialområdet (4657/26)  

 

17.  Orientering 

   1.  Sager på vej til Økonomiudvalget - februar (6783/26)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Kasper Bjerregaard (V) 
  

 
Kasper Vindbjerg (F) 
  

 
Ulf Harbo (N) 
  

 
Rikke Albæk Jørgensen (V) 

 
  

 
Lars Møller (A) 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
  

 
Dag Kristiansen (I) 
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